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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 444,837 430,328 14,509

1.지방자치단체이전수입 29,092 29,092 0

1.비법정이전수입 29,092 29,092 0

1.기초지방자치단체전입금 29,092 29,092 0

1.기타법령근거보조금(기초) 29,092 29,092 0

2.지방교육행정기관이전수입 415,745 401,236 14,509

1.교육비특별회계전입금수입 415,745 401,236 14,509

1.교육비특별회계전입금 415,745 401,236 14,509

1.학교운영비전입금 172,511 172,511 0

2.목적사업비전입금 243,234 228,725 14,509
(성립전_4추)유아학비 교육과정 : 500,000원 *

 1개교 =
500,000

(성립전_4추)유아학비 방과후과정 : 250,000원

 * 1개교 =
250,000

(목)테마식 현장체험학습 : -400,000원 * 1개

교 =
-400,000

(성립전_4추)(목)농촌유학 협력학교 운영비 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_4추)과학경연대회 : 400,000원 * 1개

교 =
400,000

전북에듀페이지원금 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

(성립전_4추)전화녹음장치설치비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_4추)전세통학버스 임차료 : 4,480,000

원 * 1개교 =
4,480,000

(성립전_4추)2023년 4분기유아학비 지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사 퇴직금 :

 2,129,000원 * 1개교 =
2,129,000

2.자체수입 14,936 14,922 14

1.학부모부담수입 13,895 13,895 0

1.수익자부담수입 13,895 13,895 0

1.급식비 13,895 13,895 0

1.급식비 13,895 13,895 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,041 1,027 14

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

2주혜용 2024년 02월 06일 14시 31분 55초 전북특별자치도교육청 동호초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 1,041 1,027 14

1.이자수입 437 437 0

1.이자수입 437 437 0

2.기타행정활동수입 604 590 14

1.기타행정활동수입 604 590 14 공사수도광열비 : 14,000원*1회 = 14,000

3.기타수입 1,618 1,618 0

1.전년도이월금 1,618 1,618 0

1.순세계잉여금 1,618 1,618 0

1.순세계잉여금 1,618 1,618 0

1.순세계잉여금 1,618 1,618 0

세입합계 461,391 446,868 14,523
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 71,294 71,294 0

1.기타 교직원보수 69,044 69,044 0

1.교직원대체인건비 69,044 69,044 0

1.[초]교원대체인건비 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.[초]직원대체인건비 392 392 0

1.기간제근로자인건비 392 392 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 67,452 67,452 0

1.기간제교원인건비 63,582 63,582 0

2.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

3.기간제교원법정부담금 1,870 1,870 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,250 2,250 0

1.교직원역량강화 1,350 1,350 0

1.[초]직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 40,876 37,026 3,850

1.급식 관리 15,645 15,645 0

1.학교급식운영 15,645 15,645 0

2.[초]급식운영비 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

3.[초]비조리교급식비 13,895 13,895 0

1.전출금 13,895 13,895 0

2.보건관리 6,550 6,980 -430

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,450 2,880 -430
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150
응급학생후송 및 치료비 : -150,000원*1회

 =
-150,000

2.[초]학생건강검사 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

3.[초]보건실운영 1,730 2,010 -280

1.일반수용비 970 1,250 -280 방역소독비 : -280,000원*1회 = -280,000

3.교육운영비 40 40 0

4.학생복지비 720 720 0

4.[국고][초](목적)흡연예방교육운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,100 4,100 0

1.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

2.[초]공기청정기운영 3,220 3,220 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

3.학생복지 18,681 14,401 4,280

1.교육복지우선 1,400 1,600 -200

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 1,600 -200

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 400 600 -200
(목적)전북에듀페이지원금 : -200,000원*1

회 =
-200,000

2.학생복지운영 17,281 12,801 4,480

1.[초]학생교과서구입 2,177 2,177 0

1.교육운영비 2,177 2,177 0

2.[초]통학차량(임차)운영 15,104 10,624 4,480

1.일반수용비 455 455 0

2.교육운영비 14,649 10,169 4,480
(성립전_4추)(목적)전세통학버스 임차료 :

 4,480,000원*1회 =
4,480,000

3.기본적 교육활동 177,092 170,826 6,266

1.교과 활동 101,601 99,351 2,250

주혜용 2024년 02월 06일 14시 31분 55초 5 전북특별자치도교육청 동호초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 21,510 21,510 0

1.[초]학습준비물구입 840 840 0

1.학습준비물 840 840 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 14,400 14,400 0

1.운영수당 13,200 13,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]두드림학교운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.과학 교과활동 2,865 2,865 0

1.[초]교과운영 2,865 2,865 0

1.교육운영비 2,865 2,865 0

3.체육 교과활동 3,550 3,550 0

1.[초]교과운영 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

4.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.유치원 교과활동 72,176 69,926 2,250

1.[유]교과운영 27,176 24,926 2,250

2.기타수당 320 320 0

3.일반수용비 3,304 3,304 0

4.교육운영비 14,857 12,607 2,250
(성립전_4추)(목적)유아학비 교육과정 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_4추)(목적)유아학비 교육과정 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_4추)(목적)유아학비 방과후과정 :

 250,000원*1회 =
250,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)(목적)유아학비 방과후과정 :

 500,000원*1회 =
500,000

5.학습준비물 6,212 6,212 0

6.학생복지비 190 190 0

7.도서구입비 2,293 2,293 0

2.[유]유아놀이중심 교육과정 공간조성45,000 45,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 16,000 16,000 0

2.창의적 체험활동 75,491 71,475 4,016

1.자율활동 60,835 55,035 5,800

1.[초]학생회활동지원 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.[초]학급교육활동경비 1,519 1,519 0

1.교육운영비 1,519 1,519 0

3.[초]과학경연대회 580 180 400

1.교육운영비 580 180 400
(성립전_4추)(목적)발명교실재료구입 : 

400,000원*1회 =
400,000

4.[초]체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[초][보조금]행복온마을학교 지원사업19,800 19,800 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.교육운영비 11,800 11,800 0

6.[초]농촌유학 협력학교 운영 34,692 29,292 5,400

1.교육운영비 34,692 29,292 5,400
(성립전_4추)(목적)농촌유학(유학경비-체

제비) : 5,400,000원*1교 =
5,400,000

7.[초]과학전람회 294 294 0

1.교육운영비 294 294 0

2.현장체험학습활동 13,956 15,740 -1,784

1.[초]현장학습 3,140 3,140 0

1.교육운영비 3,140 3,140 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]테마식현장체험학습 3,200 3,600 -400

1.교육운영비 3,200 3,600 -400 (목적)입장료및운영비 : -400,000원*1회 = -400,000

3.[초]야영활동 7,616 9,000 -1,384

1.교육운영비 2,726 4,000 -1,274 운영물품구입 : -1,274,000원*1회 = -1,274,000

2.비품구입비 4,890 5,000 -110 텐트및 난방용품등 : -110,000원*1회 = -110,000

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]동아리활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 63,421 61,317 2,104

1.방과후학교 운영 59,665 57,536 2,129

1.방과후학교운영 1,020 1,020 0

1.[초]교과프로그램 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.돌봄교실운영 13,528 13,528 0

1.[초]돌봄교실운영 13,528 13,528 0

1.교육운영비 13,528 13,528 0

3.유치원방과후과정운영 45,117 42,988 2,129

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,667 31,538 2,129

1.기간제교원인건비 29,231 27,102 2,129
(성립전_4추)(목적)시간제기간제교원 인건

비 : 2,129,000원*1회 =
2,129,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.기간제교원법정부담금 2,936 2,936 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,450 11,450 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 8,950 8,950 0

2.독서활동 3,756 3,781 -25

1.독서활동운영 3,756 3,781 -25

1.[초]도서구입 2,340 2,350 -10

1.도서구입비 2,340 2,350 -10 도서구입 : -10,000원*1회 = -10,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]도서관운영 1,185 1,200 -15

1.교육운영비 1,185 1,200 -15 도서관운영용품 : -15,000원*1회 = -15,000

3.[초]책꾸러미운영 231 231 0

1.교육운영비 231 231 0

5.교육활동 지원 29,248 27,720 1,528

1.교무업무 운영 9,510 9,510 0

1.교무학사운영 9,510 9,510 0

1.[초]교무학사운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.[초]교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]환경정리 5,370 5,370 0

1.일반수용비 5,370 5,370 0

2.생활지도운영 1,510 1,510 0

1.학생생활상담지도 1,010 1,010 0

1.[초]학생생활지도 운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.[초]Wee클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 12,838 11,310 1,528

1.정보화실운영 12,838 11,310 1,528

1.[초]학교정보화지원 12,838 11,310 1,528

1.일반수용비 1,710 1,710 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,660 2,660 0

3.비품구입비 8,468 6,940 1,528
컴퓨터 및 스마트기기 구입 : 1,528,000원

*1회 =
1,528,000

4.교육여건 개선 5,390 5,390 0

1.교육환경개선 5,390 5,390 0

1.[초]교실환경개선 5,390 5,390 0

2.비품구입비 5,390 5,390 0

6.학교 일반운영 77,660 76,885 775

1.학교기관 운영 35,737 35,258 479

1.부서기본운영 22,899 22,420 479

1.[초]교장실운영 8,030 8,030 0

1.여비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 2,430 2,430 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,569 7,370 199

1.일반수용비 2,407 1,762 645
업무용도서 및 교육법전 : 120,000원*1회 

=
120,000

각종현수막제작 : 75,000원*1회 = 75,000

(성립전_4추)(목적)전화녹음장치설치비 : 

450,000원*1회 =
450,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 608 608 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,954 2,400 -446 사무용 물품구입 : -446,000원*1회 = -446,000

3.[초]교무부운영 7,300 7,020 280

1.여비 5,880 5,600 280 관내, 관외출장여비 : 280,000원*1회 = 280,000

2.일반업무추진비 1,420 1,420 0

2.병설유치원기본운영 12,838 12,838 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,863 1,863 0

1.전기요금 1,693 1,693 0
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2.상하수도료 170 170 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,094 3,094 0

1.일반수용비 3,094 3,094 0

3.[유]유치원운영 7,881 7,881 0

1.일반수용비 1,402 1,402 0

2.여비 1,220 1,220 0

3.교육운영비 60 60 0

4.비품구입비 5,199 5,199 0

2.시설 장비 유지 39,883 39,587 296

1.학교시설장비유지 39,883 39,587 296

1.[초]공공요금및제세공과금 10,291 11,821 -1,530

1.일반수용비 138 58 80 각종수수료 : 80,000원*1회 = 80,000

2.전기요금 4,773 6,663 -1,890 전기요금 : -1,890,000원*1회 = -1,890,000

3.상하수도료 590 590 0

4.기타공공요금 4,790 4,510 280 전화요금 : -480,000원*1회 = -480,000

인터넷통신비 : 1,040,000원*1회 = 1,040,000

위성방송수신료 : -180,000원*1회 = -180,000

환경개선부담금 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]시설관리용역 5,540 5,590 -50

1.일반수용비 5,540 5,590 -50
3종시설 정기안전점검비 : -50,000원*1회 

=
-50,000

3.[초]시설일반관리 20,832 18,356 2,476

1.일반수용비 20,434 17,958 2,476 어린이놀이시설수리비 : -100,000원*1회 = -100,000

시설소모품구입 : -1,770,000원*1회 = -1,770,000

소규모 수선비 : 4,326,000원*1회 = 4,326,000

시설물 도색 및 수목관리 : 20,000원*1회 

=
20,000

2.비품구입비 398 398 0

4.[초]화장실관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600
화장실비데관리 및 소모품구입 : -600,000

원*1회 =
-600,000
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5.[초]당직관리 3,220 3,220 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

3.학교운영 협력 2,040 2,040 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.[초]학교운영위원회운영 740 740 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.학교 재무활동 1,800 1,800 0

1.예비비 1,800 1,800 0

1.예비비 1,800 1,800 0

1.[초]예비비 1,800 1,800 0

1.예비비 1,800 1,800 0

세출합계 461,391 446,868 14,523
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